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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou ošetřovatelské péče v souvislosti s

nežádoucími účinky cílené biologické léčby u onkologických pacientů. Teoretická část je

věnována popsání onkologické léčby všeobecně, protože je spojena s biologickou léčbou a

je důležitá k dokreslení problému. V dalších kapitolách popisuji všeobecně nežádoucí

účinky, se kterými se může sestra v onkologii setkat - a jsou nezbytné k posouzení

pacienta - pokud má pacient nastavenou biologickou léčbu. Dále se zaměřuji na cílenou

biologickou léčbu a nežádoucí účinky na tuto léčbu zaměřenou na ošetřovatelskou péči. Na

konci teoretické části jsem popsala potřeby onkologicky nemocných, dle modelu Marjory

Gordon. V praktické části jsem se zaměřila na pacienty, kteří podstupovali tuto léčbu.

Zpracovala jsem jednotlivé rozhovory s pacienty, jejich subjektivní pocity i objektivní

zhodnocení ošetřovatelské péče. Výstupem bakalářské práce je vytvořený dokument, mapa

ošetřovatelské péče pacienta u nežádoucích účinků biologické léčby.
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This bachelor thesis deals with nursing care in relation to the side effects of

biological medical treatment to oncology patients. The theoretical part focuses on

description of oncology treatment in general. It is related with biological treatment and

therefore it is significant in order to illustrate the problem. The next chapters describe the

general side effects which the nurses may encounter in oncology and which are necessary

to consider the patients who have the biological treatment. The thesis then deals with

targeted biological treatement and side effects of this treatment from the perspective of

nursing care. Finally, the theoretical part also describes the needs of oncology patients,
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an output which is a map of nursing care of the patients with side effects of biological
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na biologickou - někdy udávanou jako

cílenou léčbu - a jejích nežádoucích účinků z pohledu sestry. Moje pracovní kariéra je již

velmi dlouhá a poznala jsem různé obory ve zdravotnictví. Pracovala jsem na

chirurgickém, kožním a anesteziologicko resuscitačním oddělením oddělení. Nikde jsem se

ale nesetkala s tak intenzivním pocitem blízkosti sestry s pacientem jako na onkologickém

oddělení, kde pracuji poslední tři roky. Práce na tomto oddělení je pro sestru velice

náročná. Setkává se tady s největším utrpením u pacientů, které může být. Sestra je s

pacientem při začátku, kdy lékař pacientovi sdělí diagnózu onkologického onemocnění. Je

při průběhu léčby a někdy je také u konce jeho života.

Léčba nádorového onemocnění je obtížná, zdlouhavá a pro pacienty velmi náročná

jak po fyzické, tak po duševní a sociální stránce. Sestra je důležitým prvkem a je jen na její

osobnosti a profesních kvalitách, aby byla pacientovi vstřícnou průvodkyní v jeho těžkém

údělu. Protože je léčba velmi dlouhá a pacienti se vrací, sestra s nimi naváže užší kontakt,

než je tomu v jiných oblastech zdravotnictví.

Podnětem k mé bakalářské práci bylo to, že když jsem zde začala pracovat a učila

se různým metodám onkologické léčby, velmi mě zaujala možnost cílené biologické léčby.

Nikde jinde jsem se s touto léčbou nesetkala. Začala jsem se zaměřovat na pacienty s tímto

způsobem léčby a určitým způsobem jsem zaznamenala absenci dokumentu o edukaci

pacientů v této oblasti.

Cílem mé práce je zmapovat informovanost pacientů - s jakými nežádoucími

účinky se mohou setkat při léčbě. S tím souvisí ošetřovatelská péče. Především, jak má

ošetřující personál přistupovat k pacientům ještě před vypuknutím nežádoucích účinků z

hlediska prevence, například pomocí edukace pacienta, nebo mapy ošetřovatelské péče.

Jak postupovat při jejich vyskytnutí a jakým způsobem toto zmapovat a zaznamenávat.

12

TEORETICKÁ ČÁST

1 ONKOLOGICKÁ LÉČBA

1.1 Historie

Nemoci, úrazy a znetvoření jsou lidstvu vlastní po celou dobu jeho existence. I

nádorová onemocnění nejsou záležitost nového věku. Na některých pravěkých kosterních

pozůstatcích a mumiích z Egypta byly objeveny známky nádorového onemocnění a

metastáz. Toto onemocnění a jeho léčení bylo popsáno v egyptských papyrech,

v klínových destičkách z Mezopotámie, v indických védách, v odkazu japonských,

čínských i arabských myslitelů a lékařů. Hippokrates z antického Řecka dal tomuto

onemocnění název karkinóma – karcinom, protože mu připomínal klepeta kraba. K léčení

se používaly extrakty rostlin nebo plodů a chirurgická léčba. V historii lidstva převážila

jiná onemocnění, lidé se dožívali nižšího věku, proto nádorová onemocnění nebyla středem

zájmu. Systematické léčení začalo až od 19. století. (1, s.1, 2, s.3, 5, s.3)

1.2 Druhy onkologické léčby

1.2.1 Kurativní léčba

Cíl kurativní léčby je zcela odstranit nádor a vyléčit nemocného. Pokud je nádor

solidní, jedná se o operační postup. Kurativní léčebné postupy se často kombinují.

Například chemoterapie a operace, nebo chemoterapie a transplantace kostní dřeně u

leukémie. (č, s. 74)

1.2.2 Adjuvantní léčba

Jde o léčbu zajišťovací, kdy byl odstraněn primární nádor a pacient se zajišťuje

proti vytvořením metastáz. Většinou se jedná o chemoterapii, radioterapii a cílenou léčbu.

Může se jednat o léčbu před radikálním zákrokem a po zákroku. (4, s. 75)

1.2.3 Podpůrná léčba

Někdy je uváděná jako symptomatická. Má za cíl zkvalitnit život pacientů během

jejich léčby a zmírňovat jejich obtíže, způsobené nádorem, nebo komplikacemi při léčbě.

(4, s. 76)
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1.2.4 Paliativní léčba

Jedná se o komplexní podpůrnou léčbu u pacientů v terminálním stádiu jejich

života, kdy se již vyčerpaly všechny léčebné prostředky a postupy, kterými můžeme

pacienta vyléčit. Jde o důležitou součást péče, která se zaměřuje na odstranění bolesti,

výživu a hygienu tak, aby byla zajištěna co nejvyšší kvalita života v jeho poslední fázi. (4,

s. 77)

1.3 Onkologická léčba – chirurgická

1.3.1 Radikální léčba

K základní onkologické léčbě patří chirurgická léčba. Především radikální

(kurativní) chirurgický zákrok, kdy je odstraněn primární nádor, většinou se spádovými

mízními uzlinami. Důležitá je lokalizace nádoru, bez metastáz v raném stádiu. Někdy se

odstraňují radikálně i metastázy, ale musí být nejdříve odstraněn primární nádor. (1, s. 117)

1.3.2 Paliativní chirurgická léčba

Další metodou je paliativní chirurgická léčba, aby se zabránilo vzniku komplikací

jako je třeba krvácení, střevní neprůchodnost, které by mohly ohrozit nemocného na

životě, nebo zlepšit kvalitu života anastomózami přemosťujícími překážku. Dále to mohou

být endoprotézy udržující průchodnost dutých orgánů, chirurgie bolesti - výkony na

nervovém systému, nové metody miniinvazivní a endoskopické postupy (1, s. 119)

1.3.3 Jiné metody

Méně používané jsou: využití laseru, kryochirurgie, radiochirurgie, Leksellův gama

nůž a rekonstrukční operační výkony. Biologická léčba následuje až po vyhojení a

rekonvalescenci. (1, s. 117, 119, 4, s. 56, 58)
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1.4 Radioterapie

Další metodou léčby je radioterapie. Radioterapie je spojena s objevem záření X

v roce 1885 a objev přirozené radioaktivity v roce 1896. Ze začátku se používaly

paprsky k diagnostickým účelům, ale velmi brzy byly rozpoznané smrtící účinky na buňku

a začaly se používat k léčbě nádorových onemocnění. Velmi obecně lze říci, že je

nádorová buňka poškozená zářením v pěti fázích a účinek lze předvídat dle řady faktorů,

jako je histologický typ, lokalizace a rozsah postižení. Radioterapie je složitá metoda, kde

společně pracují na plánech léčby pacienta především radioterapeut s radiofyzikem, a

k dispozici mají složitý výpočetní program. Obor radioterapie se zdokonaluje a rozšiřuje

tak, aby co nejméně zatěžoval pacienta a jeho zdravé buňky.

1.4.1 Zevní radioterapie

Někdy se označuje jako teleterapie, kdy je zdroj záření umístěn mimo tělo a ozařuje

cílový nádor zvenčí pacienta. (1, s. 123)


[…]


Edukace

Sestra se zeptá pacienta, zda zná lék, který

se mu bude podávat a jeho vedlejší

nežádoucí účinky.

Pokud pacient řekne, že neví, popíše mu

nežádoucí účinky, které mohou nastat a

nechá prostor na otázky.

Ordinace

Sestra si připraví léky k premedikaci na

aplikační místnosti. Cytostatika jsou

dodávána z přípravny cytostatik a připraví

je. Připraví si monitor vitálních funkcí a

defibrilátor.

Pacienta si pozve do aplikační místnosti,

seznámí ho s úkony, které bude provádět a

zavede PŽK, nebo jehlu do portu, pokud ho

pacient má. Vše zaznamená do zdr.

dokumentace

Aplikace

Sestra změří pacientovi fyziologické

funkce, nalepí elektrody k měření ekg

křivky a nechá připojen monitor. Řekne

lékaři, že vše je připraveno a že může přijít

k aplikaci.

Sestra aplikuje biologický lék dle rozpisu a

kontroluje za asistence lékaře fyziologické

funkce pacienta.

Po aplikaci

Sestra monitoruje fyziologické funkce

pacienta dle ordinací lékaře a kontroluje

žilní vstup. Vše zaznamená do

dokumentace.

V případě jakýchkoliv potíží a příznaků

nežádoucích účinků, zastaví aplikaci

biologického léku a zavolá lékaře.

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA 2

Otázky k rozhovoru

Otázky zaměřené na informovanost pacienta o biologické léčbě

a) Myslíte si, že jste byla dostatečně informována o biologické léčbě, kterou

absolvujete a jejích vedlejších účincích?

b) Pokud jste již tuto léčbu absolvovala, ptala se vás sestra při příjmu jak jste léčbu

snášela?

c) Edukovala vás sestra o nežádoucích účincích léčby, pokud jste ji o to požádala?

Otázky zaměřené na oblasti potřeb pacienta

a) Jak se v současné době cítíte?

b) Chutná vám jídlo, nebo máte nějaké problémy se stravou?

c) Vyprazdňujete se pravidelně, bez potíží?

d) Jste aktivní člověk, cvičíte, nebo se věnujete nějakému sportu?

e) Spíte dobře, máte čas na odpočinek?

f) Vnímáte nějakou změnu, která ses vámi udála, když jste onemocněla?

g) Cítíte nějakou změnu chování okolí k vám?

h) Podporuje vás rodina a přátelé v léčení?

i) Dokážete ve stresových situacích zachovat chladnou hlavu, nebo máte s tímto

problémy?

Na poslední dvě otázky mi nemusíte odpovídat, pokud nechcete.

j) Je pro vás sex důležitý, nebo jste tuto část odsunula?

k) Uznáváte nějakou víru, nemyslím tím jen náboženskou? Jaké jsou vaše životní

hodnoty?

PŘÍLOHA 3

Vážená paní, Yvona Bergerová, Studentka, Západočeská univerzita, Fakulta

zdravotnických studií, Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN

Plzeň uděluji souhlas se sběrem informací ve FN Plzeň na Onkologickém a

radioterapeutickém oddělení, v souvislosti s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem

„Biologická léčba u onkologických pacientů z pohledu všeobecné sestry“, za níže

uvedených podmínek.

Podmínky pro umožnění sběru informací ve FN Plzeň (v rámci studentských –

výzkumných šetření):

• Vrchní sestra osloveného pracoviště souhlasí s Vaším postupem.

• Osobně povedete svoje šetření.

• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných

směrnic FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického řádu FN Plzeň.

Vaše šetření bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména

s ohledem na platnost zákona č. 372 / 2011 Sb., § 65, odst. 3.

 Údaje ze zdravotnické dokumentace, které budou uvedeny ve Vaší bakalářské

práci, musí být anonymizovány.

 Sběr informací budete provádět pod přímým vedením oprávněného zdravotnického

pracovníka FN Plzeň, kterým je MUDr. Hana Korunková, lékařka ORTO FN

Plzeň.

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete ZOK / OC FN Plzeň závěry Vašeho

šetření, pokud o ně projeví oprávněný pracovník ZOK / OC zájem.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat,

pokud by spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců.

Spolupráce zaměstnanců FN Plzeň na Vašem šetření je dobrovolná a je vyjádřením ochoty

ke spolupráci oslovených zaměstnanců FN Plzeň s Vámi.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová

manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

26.6.2013
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Obrázek 1 - erytém po aplikaci Erbituxu

Zdroj: vlastní

Obrázek 2 - kožní reakce na obličeji a v koutcích úst po

aplikaci Erbituxu

Zdroj: vlastní

Obrázek 3 - ragády na konečcích prstů po aplikaci Erbituxu

Zdroj: vlastní

Obrázek 4 - pacient po zhojení kožní reakce po ukončení léčby

Erbituxem

Zdroj: vlastní