## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: **Mgr. Simona Boudová**
Autor práce: **Yvona Bergerová**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **Biologická léčba u onkologických pacientů z pohledu všeobecné sestry**
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Autorka bakalářské práce popisuje dnes velmi významnou oblast onkologické léčby. Zcela jednoznačně vymezuje kompetence všeobecných sester při aplikaci cílené léčby. Podávání cílené léčby je jednoznačně doménou KOC (komplexních onkologických center). Toto zaručuje personifikovanou medicínu a tedy i dostatečné vzdělání a zkušenosti personálu s účinky jednotlivých léčiv. Tvorba mapy ošetrovatelské péče je logické vyústění každodenních zkušeností všeobecných sester při péči o nemocné. Mapy péče a kvalitní edukační činnost sester jsou cestou k poskytování vysoce kvalitní ošetrovatelské péče jednotlivým nemocným s ohledem na naplnění všech jejich biopsychosociálních potřeb. Což v dnešní době svázané velmi přísnou personální vyhláškou není vůbec jednoduché.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně <del>velmi dobře</del> <del>dobře</del> <del>nevyhovující</del>
----------------------------------- --------- ------------------------ ------------------ -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 23.4.14

Podpis:
Mgr. Simona Boudová